verba (susceptores, vel executoris) interdicti religionis omne officium? & tamen Abbas eod. cap. 2. num. 3. explicat omne officium iudiciale. Præterea Clem. 2. de præcept. sic ait; sicut non potest sine licentia sui superioris procuratoris officium suscipere, nisi pro suo in ead. lite consorte, ubi manifestè de procuratore ad lites sermonem habet. Item, quia non videtur novam prohibitionem imponere allumendi officii procuratoris; immò illam extendi, ut neque etiam liceat religio suo substituire procuratorem, nec militat eadem prohibitionis ratio; nam multo maior est distractio in iudicialibus. Quare et eodem loco loqui de procuratore quo ad iudicialia actus, sive in foro seculari, sive in ecclesiastico excendit. Et ita docet Card. in Clem. religiosus num. 7. oppos. 12. & ibi Paulus; & clarè etiam hanc sententiam tenere videtur Rebuffus Praxi Benef. tit. de procuratore ad resignandum num. 17. & Acor. tom. 2. in fine. Item, lib. 7. c. 22. quest. 3. ubi dicitur, posse religionum consilium procuratorem ad resignandum beneficii; & similiter dicit Rebuffus ad acceptandum beneficii.

33. Quod si inde inferas, licere religioso abque superioris licentia munus procuratoris obire in negotiis extrajudicialibus; id utique negabo propter generalem rationem, quam tradidimus hoc lib. cap. 1. dum sermo esset de executoribus testamenti. Cum enim religio caret vellet, aut nolle, indiget ad omnia hæc licite obvianda licentia superioris. At concedam non exigi utilitatem monasterii; quia textus eam quoque proferentes agunt de procuratore ad iudicialia; ut probavimus num. præced. & ita Acor. num. præced. allegant solius licentia superioris meminit.

39. Quarta difficultas est; an si religiosus abque superioris licentia procurator constituitur, valeat adus procuratoris titulo gestus? Pars negans eo probatur, quia Clem. religiosus, de procur. sic ait; non potest sine superioris licentia procuratoris officium suscipere. Quod quidem verbum (non potest) reddit personam inhabilem; ut probavimus lib. 6. de matrimonio. dicitur. 38. num. 20. in 3. argument. Huius sententia videntur clare loquentes in iudicialibus Abbas ea Clem. religiosus num. 6. Bart. 4. silvius. Si veterani in fine. ff. de procur. ubi tradunt non valere iudicium, quoties quis in eo esse nequit nomine proprio, vel alterius; sicut ait Bartolus si fuerit advocatus, qui nequit esse; & clarè tenet loquens de iudicialibus, Abbas, c. in nostra num. 2. de procur. ubi opponens militem non posse esse procuratorem, qui opponens, C. de procur. sed si non exprobat contra eum, non valere iudicium. Ergo similiter valebit, si non opponatur contra monachum procuratorem. Respondet, in eo consistere discrimen, quod miles habeat legitimam personam standi in iudicio in factu proprio, & per lites contestationem effici dominum instantia; at religiosus nequit quicquam in iudicium deducere, nisi de licentia Prælati, & in monasterii utilitatem; & sic nunquam effici dominum lites, & loquentes generaliter clare tenent Card. ea Clem. religiosus num. 7. oppos. 12. & ibi Imola num. 13. Bonifacius num. 36. & 27. ubi agunt, per illum textum reddi religionem inhabilem, & omnino incapacem ad acceptandam procuratorem abque superioris licentia; immò idem Imola in ibi num. 12. ait, si religiosus habeat potestatem substituendi, & substituat abque licentia superioris, esse irritam institutionem; & Decius cap. 2. in 2. edit. à num. 78. usque ad 91. de iudicis; lastissime probat esse irritam susceptionem mandati procuratoris in religio abque superioris licentia. Et Imol. c. in nostra num. 57. de procurat. reddens rationem discriminis, cur eum interdictum sit officium procuratoris; tam clericis, quam monachis, non possit post litem contestatam opponi si defectus clerico procuratori; possit tamen monacho, ideo esse ait, quod clericus non reddatur omnino inhabilis, supponens monachum reddi omnino inhabilem; & loquens de actu extrajudiciali tenet Bertrand. conf. 226. num. 3. vel. 3. in priori parte, ubi ait, si constituitur procurator ad acceptandum nomine alterius beneficii abque licentia, videtur non valere acceptationem; quia est procurator sit nudus constitutus minister, & telamque eius voluntatem habeat declarare, & ita propter ejus inhabilitatem non impediatur valor actus; sed sola extremorum habitus spectanda sit; at religiosus est incapax etiam ministerialiter operandi abque superioris licentia; quod etiam ait clare sentire Imola c. accedens num. 17. de prebend. ubi dicens inhabilitatem procuratoris constituit non impedire valorem actus, excipit, nisi sit inhabilis ad ministerialiter operandum; ut Clem. religiosus, de procuratoribus.

40. In contrarium urget non reperiri textum expresse irritantem hæc susceptionem mandati procuratoris, quia eodem verbo (non potest) utitur cap. 2. in principio, de testamentis. In 6. dum officium executoris suscipere interdicti monachis; & tamen multi, nec ponentibus auctores tradunt executionem abque licentia susceperat, validam esse, ut retuli; & dicit esse probabilis personæ, nec prohibet eo propter honestatem personæ. Decet enim religiosus, quia & nolle, & velle caret, sicut in officio executoris testamenti expressit textus eo cap. 2. & de executoris officii procuratoris docet Glossa ea Clem. religiosus, verbo substituere, & ibi Card. num. 6. oppos. 10. & num. 7. oppos. 12. & ibi Imola num. 15. Præterea, quia similiter interdictum monacho, qui in saculo erat tabellio, nova in-

strumenta conficere, cum tamen sit satis probabile instrumenta sic confecta, non delicti suo valore, ut dicitur num. 48.

41. Sed existimo, mandatum procuratoris ad iudicialia acceptatum a religio abque superioris licentia, nullius esse momenti; & ita gela virtute ejus esse irrita, ut tradunt impuli Doctores num. 30. allegati, eo quod religiosus non habeat personam legitimam standi in iudicio pro se, nec pro alio, abque superioris licentia, ut considerant aliqui ex Doctoribus ea num. 39. allegatis; æquatur enim religiosus servo, cum quo procellus est nullus, etiam non opponatur; & si intervenit ut procurator, non valet iudicium, ut late probat Decius alios allegans cap. 2. nova edit. à num. 78. usque ad 91. de iudicis. Unde non eodem modo est hæc prohibitio, sicut prohibitio non acceptandi munus executoris testamenti. At quoad actus extrajudiciales, est peccet religiosus abque licentia superioris id minus suscipiens, ut dixi num. 32. existimo tamen tenere factum, & sic gela virtute illius esse valida: Tum quia Clem. religiosus, de procurat. utens verbo (non potest) de solis iudicialibus loquitur, ut probavimus num. 37. & non datur alius tenens irritans. Tum etiam, quia dirisumum videtur, matrimonium contractum, schedulam solutionis debiti, ac dati, terminationem rationum dati accepti factam, & acceptationem beneficii privilegii, & alia huiusmodi pro religio procuratorem ad ea institutum sine licentia superioris esse nullum momenti. Et de officio advocati bene dixit Barbossa clemens num. 39. valde exerceri sine licentia superioris, etiam in iudicialibus; quia non datur textus irritans, nec ratio aliud fundans. Quod si adesset licentia superioris, & sola ministerialiter utilitas desisset, existimo valere iudicium cum eo monacho procuratore habitum, quia cum licentia habeat legitimam personam standi in iudicio. Tum etiam, quia Doctores dicentes esse irritantem, loquuntur quando deest superioris licentia, & Clem. religiosus, de procurat. utens verbo (non potest) tantum ait, abque superioris licentia; & alii textus peccentes quoque utilitatem monasterii, ut cap. 2. de postulando, & cap. monachi c. 2. 16. quest. 1. non eo verborum rigore usi sunt: & ideo iure optimo potest dici, exigi quoque monasterii utilitatem, ut ea licentia licite concedatur, non tamen ut valide. Et in hoc casu est vera sententia Bonifacii, quem retulimus num. 3. dicens non exigi quoque utilitatem monasterii.

42. Retenta tamen adhuc sententia dicente valere gesta, dendum est, ea non valere, si adversarius excipiat, opponens illum esse religionum, licentiaque ad procurandum delictum. Constat, quia idem dicitur cap. 11. num. 46. de religio executoris testamenti abque licentia, & non tantum pars, cuius interst, potest defectum huius licentia opponere, sed etiam Index est officio potest religionum non exhibentem ejus licentiam testimonium repellere; ut optimè tradit allegans collectarium Bellamora cap. 2. num. 2. quest. 1. de postulando.

43. Potestque exceptio hæc etiam post litem contestatam opponi; nec constat, c. inter monasterium, de sententia, & re iudicata, quia procedit in exceptionibus dilatoris, que ante litem contestationem sunt necessario opponende, hæc autem est exceptio peremptoria, que totam litem dirimit, & ideo potest etiam post litem contestatam opponi. Atque ita tradunt Glossa Clem. religiosus, verbo suscipere, de procurat. & ibi Abbas num. 5. Card. num. 13. quest. 9. Imola num. 13. Bonifacius num. 28. idem Abbas, c. in nostra num. 9. de procurat. ubi Imola num. 17. Iacobinus de Sancto Georgio l. serenos, num. 3. C. de iudicis. Dec. conf. 499. num. 11. vel. 4. cap. 2. nova edit. num. 88. de iudicis. Limitat Bonifacius, quando ante litem contestatam adversarius hoc ignorabat: ut si sciebat, forsitan non debet audiri pars excipiens, sed Index, ex officio poterit repellere.

44. Si tamen pars adversa obiciat contra monachum de licentia Abbatis procurantem, cum non admittendum, quod non vertatur monasterii utilitas, audienda non est, quod ejus non sit monasterii utilitatem inquirere, eaque sepe occultata sit, & expedit, ut adversarium lateat. At conventus, cuius est hæc utilitatem nosse, & similiter ipse monachus, si ex eis constaret non esse utile monasterio, possent hoc obijcere, & audiendi essent. Sic tradunt Imol. c. cum l. A. num. 3. de sententia, & re iud. & ibi Host. num. 2. Ioan. Andr. num. 2. Anton. num. 7. Abb. num. 29. Imola num. ultim. Bellamora num. 6. idem Bellamora cap. 2. num. 2. quest. 1. de postulando. Vultus tractatu de nullis, sit, qualiter sententia & processus, qui dicitur nulli defendi, seu reparari possint num. 84. habetur tom. 4. tractatum. Falouts Patricius conf. 162. num. 191. & tom. 12. num. 192.

45. Quamvis autem gela per monachum abque licentia procuratorem sit nullus valoris, si tamen utiliter gestit negotium monasterii, potest illud rata habere gesta, nec poterit irritari l. non eo minus C. de procurat. & c. bene, in fine d. 96. tradunt Glossa finalis c. monachi, el. 2. 16. quest. 1. Imola Clem. religiosus num. 12. de procurat.

SUMMARIUM.

Religiosus an possit esse tabellio? n. 46.
An si monachus, qui in saculo erat tabellio, conficiat nova instrumenta, sint valida? n. 47.

Referatur quædam sententia, & explicatur sententia auctoris, n. 48.
An monachus, qui in saculo erat tabellio, possit vetera instrumenta complere? n. 49.
An ad ea complenda exigatur licentia superioris? n. 50.
An possit conveniri monasterium, & coram quo Judice, & an cogas complere? n. 51.

46. Secundo interdictum monachis officium tabellionis exercere. Constat ex c. sicut ne clericis, vel monachi ubi interdictum clericis, & ex c. ut inquisitionis §. verum quia, vers. ad conscribendas, de hereticis in 6. ubi tamquam quid speciale conceditur fidei, ut monachus, qui in saculo erat tabellio, possit id minus obire: & docent omnes Doctores citandi.

47. Sed non modica est difficultas, an si adverbis hæc prohibitionem monachus, qui in saculo erat tabellio, conficiat instrumentum, sit validum? Negat aliqui, quando abque licentia superioris id fecerit, quia ea instrumenta facta sunt contra legis prohibitionem; atque ita docent Decius cap. 2. nova editio, à nu. 78. usque ad 91. de iudicis, & conf. 494. n. 14. & 499. n. 10. vol. A. Covar. 99. præf. cap. 9. n. 8. vers. monachus.

48. At verius existimo valere instrumenta, quia nullibi invenitur verbum ea instrumenta irritans: atque eodem modo id officium interdictum clericis d. c. sicut ne clericis, vel monachi. Et tamen frequentissima sententia d. c. sicut, affirmat instrumenta ab eis confecta fore valida. Tandem, quia irritanda id instrumentum non esset damnus ipsius religionis liquentis, & cui pena imponitur, sed partium, quibus imponenda non est. Et ideo hæc partem sustinent Angelus l. Prator ait §. final. paulo post principium ff. de edendo §. ibi Alex. nu. 4. Greg. Lopez lib. 28. verb. contra nostrum tit. 15. p. 5. limitat Alex. nisi per superiorem sit specialiter religio interdictum uti eo officio, sicut de clericis, cui tabellio officio uti interdicitur est, tradit Henricus, c. sicut n. unice, ne clericis, vel monachi. Ceterum, hoc intelligendum est, quando id interdictum esset publicum, ita ut ad populi notitiam perveniret, ex tunc enim gela essent irrita, secus antea, quæ dicitur de prodigio, qui bonorum administratio est interdicta; l. cui bonis ff. de verborum obligat. Et sic in clericis, cui interdicitur est uti officio tabellionis, tradunt Abbas eo cap. sicut num. 11. & ibi Anchar. num. 7. Rosella verbo tabellio num. 7. & ibi Sylvester quasi. 3. dicto 5. & alii, quos retort, & loquitur Covar. 99. præf. cap. 19. num. 8. vers. quod si sacerdos.

49. Potest tamen monachus, qui in saculo erat tabellio, complere post professionem, & figuræ instrumenta, quæ in saculo confecerat, vel in suo prothocollo breviter, & succincto conscripserat, ut postea per otium, quoties opus sit, lætis extendere, quia complere vetera instrumenta, non est instrumenta demum conficere, sed executio, atque consummatio instrumenti, tempore habili confecti. Quod colligitur ex l. alienatio 13. ff. familia hereditunde ubi dicitur alienationes voluntarias interdictas esse post litem motam, non autem habentes vetuliorum causam, & originem juris necessariam. Atque ita docent Speculator tit. de stat. monac. §. qualiter concipit libellum num. 22. vers. 26. Glossa cap. ut officium §. verum quia verb. permissa de hereticis, in 6. & ibi Henricus §. ad conscribendas, in fine Dominicus eodem §. Bart. l. locum habet §. si penes num. 3. & 4. ff. de tabulis exhibendis Angelus l. Prator ait §. final. paulo post principium ff. de edendo §. ibi Henricus num. 3. Baldus lib. 1. num. 9. C. de prescript. longi temporis, Florianus d. l. alienationes num. 20. Ananiaz fallentia 6. & cap. consuevit num. 1. de iudicis & cap. cum l. A. num. 10. de sentent. & re iudic. Henricus cap. sicut, in fine ne clericis, vel monachi, Marianus Socius de obligationibus libello 8. num. 71. habetur tom. 14. traß. Bernard. Diaz præf. canonis cap. 58. num. 3. D. Antonia, 3. part. tit. 13. cap. 2. §. 2. Angelus verbo tabellio num. 4. & ibi Sylvester quasi. 3. dicto 5. Armilla num. 3. Tabiena quasi. 3. num. 4. Navarr. commentar. 2. num. 42. de regulari. Covar. quasi. præf. cap. 19. numer. 8. vers. monachus Manuel quasi. regulari. tom. 3. quest. 8. artic. ultimo. Quamvis minus bene id neget contra communem omnium sententiam Franciscus Pavinus de visitationibus 2. part. quest. 4. num. 17. habetur tom. 14. tractatum.

50. Exigitur tamen superioris licentia ad hoc, ut bene tradit Joannes de Ligna quem referent & sequuntur Dominicus, Francus, Marianus, Socinus, Bernardus Diaz num. præced. allegati.

51. Potestque monasterium conveniri, ut monachus ante notarius hæc instrumenta perficiat, ut bene tradunt Fulgos. & Manuel allegati num. 49. atque Manuel imponit Angel. l. Prator §. final. paulo post principium ff. de edendo, sicut, posse ad hoc cogi monasterium per iudicem facultatem, quod nequaquam ait Angelus, & est valde a veritate alienum, cum Index secularis nullam jurisdictionem habeat in monasteria, ejusque monachus.

SUMMARIUM.

Quid sit arbitri, & arbitrator, & an uterque tenentur exacte reddere parti, quod suum est? n. 52.
Summa Th. Sanchez. Pars III.